Scheda del Corso di Studio - 02/07/2022

Denominazione del CdS Marketing e qualita
Citta VITERBO
Codicione 0560107307800002
Ateneo Universita degli Studi della TUSCIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-77

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

45 45 44 43 41
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

162 | 156 | 148
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2017 102,8 114,4



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2018
2019
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2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020

20
14
24
18
1

1
20
17
89
76
54
54
54
58
56
36
43
45
35
17
17
31
37
17
21
28
32
17

63,0
46,0
54,0
41,0
52,0
38,0
39,0
43,0
35,0
199,0
178,0
156,0
129,0
127,0
148,0
127,0
106,0
102,0
93,0
131,0
87,0
77,0
81,0
77,0
26,0
38,0
43,0
40,0
49,0

100,4
103,8
111,7
109,0
93,4
89,4
92,8
99,8
101,1
257,4
2483
242,0
245,7
2524
203,5
1948
192,3
203,6
212,3
188,4
176,7
173,9
187,3
197,7
66,2
66,7
67,0
67,0
64,7

109,8
112,2
119,6
107,1
103,8
97,5
101,3
107,4
99,4
271,9
256,8
2543
261,1
2550
223,0
211,6
2123
2234
215,7
207.8
193,9
194,2
2063
201,8
73.8
77,4
79,5
78,1
78,1



2021 13 25,0 70,8 79,0

2016 | 31 45,0 99,0 102,2

2017 = 26 60,0 96,5 105,3

2018 | 37 67,0 94,4 104,8
iCOOh || laureati (L; LM; LMCU)

2019 | 42 70,0 93,6 101,8

2020 = 26 74,0 90,4 99,7

2021 17 41,0 90,7 96,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo_gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mm-mmmmmm

2017 87,9% | 102,0 1480 = 68,9% 1298 203,5 = 63,8% 1528 2230  68,5%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2018 48 56 857% 90,0 1270 @ 70,9% 1294 1948 = 664% 1476 2116  69.7%
iCO1 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nell’as. 2019 31 36 86,1% 81,0 1060 = 764% 1323 1923 | 688% 1512 2123 | 712%
2020 35 43 81,4% | 61,0 102,0 | 59.8% | 1352  203,6 @ 664% | 1546 = 2234  69.2%
2016 17 31 54,8% = 26,0 450 | 578% | 662 | 99.0 | 669% | 738 | 1022 | 72.2%
2017 21 26 80,8% 38,0 60,0 | 633% | 66,7 | 965 | 691% | 774 @ 1053 | 73,6%
3 3 . . y (] s ) s o ) ) ) o ) > R o
o Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la | 2018 28 37 75,7% 43,0 67,0 | 642% || 67,0 @ 944 | 71,0% | 79,5  104,8 | 75,.8%
1
durata normale del corso* 2019 32 42 762% | 40,0 70,0 | 57,1% | 67,0 = 93,6 | 71,5% | 78,1 101,8 | 76,8%
2020 17 26 654% = 49,0 740 | 662% | 647 @ 904 | 71,6% | 78,1 99,7 78,3%
2021 13 17 76,5% | 25,0 410 | 61,0% 70,8 | 90,7 | 78,1% | 79,0 96,7 81,7%
2016 28 31 90,3% = 42,0 450 | 933% 90,8 = 990 | 91.8% 946 = 1022 | 92,5%
2017 25 26 96,2% = 51,0 60,0 @ 850% 882 | 965 | 914% @ 974 = 1053  92,6%
. i i . . ) (Y s ) »O 70 ) ) s/ 70 P} 5 ,J/0
coapls | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro 2018 35 37 94,6% 60,0 67,0 | 89,6% @ 86,5 944 | 91,7% | 974 1048 = 93,0%
1
un anno oltre la durata normale del corso 2019 40 42 952% = 63,0 70,0 | 90,0% @ 86,4 = 936 | 922% 952 1018  93,5%
2020 21 26 80,8% @ 67,0 740 | 90,5% @ 823 904 | 91,0% 93,0 99,7 93,3%
2021 14 17 82,4% | 350 410  854% 845 | 90,8 | 93,1% 91,5 97,0 94.4%
1C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati = 2017 4 29 13,8% 3,0 67,0 4.5% 34,7 102,8 33,8% 37,6 114,4 32,8%

in altro Ateneo*



iC05

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

1C08

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
di svolgere un’attivita lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal

Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati

in formazione non retribuita che dichiarano di

svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata
da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento
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45
13
15
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20
13
15
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20
13
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5,00
5,00
5,00
5,00
4,00

20
14
24
18
11
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16
23
16
24
19
16
23
16
24
19
16
23
16
23
6,00
6,00
6,00
6,00
5,00

15,0%
7,1%
8,3%
22,2%
53
6,2
4,0
5,4
3,8
68,4%
93,8%
82,6%
87,5%
83,3%
68,4%
93,8%
78,3%
87,5%
83,3%
68,4%
93,8%
78,3%
87,5%
87,0%
83,3%
83,3%
83,3%
83,3%
80,0%

4,0
2,0
7,0
3,0

148.0

127,0

106,0

102,0
93,0
39,0
38,0

21,0

40,0

28,0
38,0
37,0
21,0
39,0
28,0
38,0
37,0
21,0
39,0
28,0
6,0
6,0
6,0
6,0
5,0

63,0
46,0
54,0
41,0
11,0
14,0
21,0
16,0
17,0
42,0
51,0
25,0
46,0
32,0
42,0
51,0
25,0
46,0
32,0
42,0
48,0
25,0
45,0
31,0

6,0

6,0

6,0

6,0

5,0

6,3%
43%
13,0%
7.3%
13,5
9,1
5,0
6,4
5,5
92,9%
74.,5%
84,0%
87,0%
87,5%
90,5%
72,5%
84,0%
84,8%
87,5%
90,5%
77,1%
84,0%
86,7%
90,3%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

353
36,9
40,9
50,8
192,3
193,3
198,2
2133
2173
54,7
53,1
57,5
52,4
45,0
49,9
52,2
57,2
50,0
40,0
49,9
52,2
57,2
50,0
40,0
6,6
6,7
6,6
6,4
6,5

100,4
103,8
111,7
109,0
15,6
16,2
16,0
16,4
17,0
61,8
60,8
63,3
574
48,6
58,5
61,5
64,7
55,9
445
57,5
60,5
64,0
554
442
7.3
7,5
7.3
7,0
7.2

35,1%
35,5%
36,6%
46,6%
12,4
11,9
12,4
13,0
12,8
88,5%
87,3%
90,8%
91,3%
92,4%
85.2%
84,8%
88,4%
89,5%
89,9%
86,7%
86,3%
89,4%
90,2%
90,3%
91,0%
89,7%
90,4%
91,5%
90,9%

36,5
38,1
42,9
42,2
195,1
199,4
206,9
224,1
220,6
56,1
56,7
59,1
56,5
41,6
50,8
542
57,1
53,1
42,7
50,8
542
57,1
53,1
42,7
6,4
6,5
6,6
6,6
6,8

109,8
112,2
119,6
107,1
15,2
16,1
16,5
17,1
17,9
63,5
64,6
65,2
62,0
45,7
60,2
64,3
65,0
59,8
47,7
59,1
63,1
64,1
59,1
474
6,9
7,1
7,1
7,1
7.4

33,3%
33,9%
35,8%
39,4%
12,9
12,4
12,6
13,1
12,3
88,4%
87,7%
90,6%
91,1%
91,2%
84,4%
84,3%
87,9%
88,8%
89,6%
85,9%
85,9%
89,1%
89,8%
90,1%
93,0%
92,2%
92,3%
92,5%
92,4%



iC09 Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei | 2017 = 129,97 | 128,00 1,0 192,5 184,0 1,0 154,5 | 162,1 1,0 159,7 156,1 1,0
docenti per le lauree magistrali (QRDLM)

o 2018 | 126,87 | 128,00 1,0 180,7 200,0 0,9 165,0 | 1722 1,0 1674 163,9 1,0
(valore di riferimento: 0,8)
2019 109,61 @ 100,00 1,1 231,6 228,0 1,0 1643 167,3 1,0 176,8 169,8 1,0
2020 | 99,05 | 84,00 1,2 199.,6 216,0 0,9 178,1 | 1784 1,0 198,8 190,5 1,0
2021 | 80,02 | 76,83 1,0 152,6 158,3 1,0 184,1 | 1857 1,0 201,2 198,7 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " eematel
CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2017 = 152 | 3.088 = 492% 1640  6.864,5 239% 3293 84308 39,1%  546,5 9.629.8 | 56,7%0
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2018 264 2.892  91,3%  300,0 5.848,0 51,3% 429,1 81854 524% 5437 9.2067 = 59,1%
dagli studenti entro la durata normale del 2019 48 1.828 | 26,3% @ 296,0  4.966,0 = 59.6% 373, 8.123,7 459% 5053  9.286,5 | 54,4%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
iC10

corso*
2020 16 2.137 7,5%0 16,0 4.100,0  3,9%0 2464 8.336,3 @ 29,6%0  303,1 | 9.509,0 = 31,9%0

2016 0 3360 00% @ 600 | 74820 80% 3043 95998  31,7% 5352 104832 51,0%

2017 | 152 | 3564 42,6% @ 1640  7.8045 210% 3443 93238  369% 5592 103475  54.0%

, Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 15018 264 | 3.056 | 86,4% = 3240 65640 494% 4451 9.081,4  49.0% 5528 9.8452 | 56,1%
iCI10BIS | iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli

studenti 2019 | 48 | 1960 | 24,5% @ 3200 | 57900  553% 3872 89784  43,1% 5231  9.897.1 | 52,9%

2020 16 | 2245 | 0% | 160 43960 3.6% 2526 89412 283% 3090 9.9634  31,0%

2021 0 1.122 0,0%o 64,0 | 24240 26,4% @ 124,8 4.878,1 @ 25,6%0 | 1549 4.560,9 | 34,0%0

2016 2 17 117,6%o 1,0 26,0 38,5%o0 9,5 66,2 144,1%0 = 14,5 73,8 196,3%o0
2017 2 21 95,2%o 1,0 38,0 26,3%0 12,5 66,7 | 187,9% = 16,7 77,4 215,4%o
, Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la. | 5018 | 28 357% 10 430  233% 138 670 | 2051% 179 795  2253%
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero™ 2019 13 32 4063% 13,0 400  3250% 167 = 670  2499% 183 781  233.8%
2020 1 17 58,8%o 10,0 49,0  204,1%0 17,2 64,7 | 266,3% 17,8 78,1 228,3%o
2021 1 13 76,9%o0 1,0 25,0 40,0%o 13,2 70,8 186,6%0 = 11,9 79,0 150,5%o
iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del | 2017 0 29 0,0%0 0,0 67,0 0,0%o0 5,3 102,8 51,9%0 5,3 114,4 46,0%o
corso di laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; 2018 0 20 00% @ 00 | 630 | 00% 61 | 1004  61,1% 50 | 1098  456%
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio all’estero® 2019 0 14 0,0% 1,0 46,0 | 21,7% @ 52 | 1038  499% = 56 1122 49,8%



2020 0 24 0,0%o 0,0 54,0 0,0%o 5.3 111,7 47,9%0 5.8 119,6 48,4%o
2021 1 18 55,6%o 0,0 41,0 0,0%o 8,9 109,0  82,0%o 7,1 107,1 66,0%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geofgr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

um [ Der [ tna | Nom [ Don | ta [ Nom | Den | ina [ Nom ] Den | Ina

2017 499 60,0 832% 391 600  651% 457 600 = 762% 465 600  77.5%
Percentuale di CFU conseguiti al Tanno su CFU | 2018 | 30,7 600  5L1% = 459 600  765% 461 600  769% 474 600  78,9%

iC13

da conseguire™* 2019 = 52,0 60,0 = 86,7% @ 40,6 60,0 67,7% = 49,0 = 60,0 81,7% = 48,4 60,0 80,6%
2020 57,0 60,0 @ 950% @ 43,9 60,0 | 732% | 480 = 60,0 | 80,0% | 47,7 60,0 79,4%
2017 11 11 100,0% @ 47,0 52,0 | 90,4% | 89,7 | 934 | 96,0%  100,6 1038 | 97,0%
14 Percentuale di studenti che proseguono nel II 2018 6 6 100,0% = 38,0 38,0 | 100,0% | 858 @ 894 | 96,0% | 94,6 97,5 97,1%
anno nello stesso corso di studio™* 2019 11 11 100,0% @ 37,0 39,0 | 949% | 893 928 | 962% 984 | 1013 97,1%
2020 20 20 100,0% @ 42,0 430 | 97,7% @ 948 | 998 | 950% 1028 1074 | 95,7%
2017 9 11 81,8% = 43,0 52,0 | 82,7% 82,1 = 934 | 87,9% | 92,5 1038  892%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2018 | 4 6 | 667% 370 380  974% 79,1 894  885% 884 975  90,7%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20/ CFU al I anno** 2019 11 11 100,0% 31,0 39,0 | 79,5% | 83,4 928 | 899% | 92,6 1013 | 91,4%
2020 18 20 90,0% = 39,0 430 | 90,7% 88,5 = 998 | 887% 959 @ 1074 | 89,3%
] ) 2017 9 11 81,8% = 43,0 520 | 82,7% | 823 | 934 | 881% | 93,0 = 1038  89,6%
Percentuale di studenti che proseguono al 11
‘C1sprg | @nno nello stesso corso di studio avendo 2018 4 6 66,7% 37,0 38,0 | 974% | 793 @ 894 | 88,7% | 88,7 97,5 91,0%
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al Lanno | 2019 11 11 100,0% = 31,0 39,0 | 79,5% || 83,5 | 92,8 | 90,0% | 92,8 @ 1013 91,6%
k%
2020 18 20 90,0% = 39,0 430 | 90,7% 88,6 | 998 | 88.8% 963 | 1074 | 89,7%
2017 9 11 81,8% = 27,0 52,0 | 51,9% @ 585 @ 934 | 62,6% @ 71,5 1038  68,9%
, Percentuale di studenti che proseguono al II 2018 2 6 | 333% 280 380  737% 589 894 | 659% 692 975  71,0%
iCl6 anno nello stesso corso di studio avendo
reniste e 4D CIY ol 1 s = 2019 9 11 81,8% = 24,0 39,0 | 61,5% | 649 | 928 | 699% | 73,6 = 1013 | 72,7%
2020 17 20 850% 26,0 430 | 605% @ 672 | 998 | 674% @ 758 @ 1074 | 70,5%
iC16BIS || Percentuale di studenti che proseguono al II 2017 9 11 81,8% = 27,0 52,0 | 51,9% @ 588 | 934 | 62,9% 71,9 @ 1038 | 69,3%

anno nello stesso corso di studio avendo 2018 | 2 6 | 333% @ 280 | 380 | 737% 593 894 | 663% 697 975 | 71.5%



acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno = 2019 9 11 81,8% 24,0 39,0 61,5% 65,2 92,8 70,3% 74,2 101,3 73,2%

*k

2020 | 17 20 | 850% @ 260 | 430 | 60,5% | 67,7 998 | 67.8% | 762 1074 | 70,9%
2017 28 38 | 737% @ 530 | 630 | 84.1% 769 = 931 | 82.6% @ 867 1029 | 842%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 5413 2 25 840% = 660 830  795% 8.8 992  83.5% 91,0 1069  851%
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio** || 2019 9 11 81,8% 450 | 520  865% 783 934  838% 888 1038  855%
2020 5 6 833% 310 380  81.6% 738 894  825% 8.4 975 | 845%
2017 | 24 26 | 923% @ 400 | 550 | 727% | 61,1 | 807 | 757% | 688 @ 922 | 74,6%
2018 | 30 33 909% @ 490 | 60,0 | 81,7% | 545 725 | 753% | 672 890 | 75.5%
iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di ) o 39 | 872% @ 450 | 640 | 703% | 575 | 759 | 758% | 652 869 | 75.0%
nuovo allo stesso corso di studio
2020 | 19 21 | 905% @ 540 | 710 | 76,1% | 615 793 | 775% | 60,5 787 | 76.9%
2021 12 16 | 750% @ 360 | 390 @ 923% | 662 864 | 766% 67,1 896 | 74.8%

2017 = 480 720 | 66,7% = 4440 @ 8640 | 51,4% 7680 13257 579% 7151  1.098,3 @ 65,1%
. . . 2018 = 384 672 | 571% = 6240 1.1040 56,5% | 763,5 1256,6 60,8% 7258 1.132,6 = 64,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2019 240 552 43,5% @ 792,0 12960 61,1% | 732,0 12275 59,6%  719,1 @ 1.1543 = 62,3%
docenza erogata 2020 240 576 | 41,7% = 816,0 12960 63,0%  754,0 1308,0 57,6% @ 742,6 1.201,7 @ 61,8%
2021 = 384 732 52,5%  672,0  1.656,0 40,6% 7973 14776 54,0% 7604 12917 = 589%
2017 | 480 720 | 66,7% = 4440 | 864,0 @ 51,4% | 792,7 13257  59.8% | 7372  1.0983 @ 67,1%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 | 504 672 | 750% | 720,0 | 1.1040 652% | 804,5 12566 64,0%  758,0 1.132,6 @ 66,9%
icloplg | tempo indeterminato e ricercatori a tempo 2019 | 336 | 552 | 609% @ 9120 12960 @ 70.4% | 7761 1227,5  632% | 7628  1.1543 @ 66,1%
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata 2020 | 408 576 | 70,8% | 912,0 | 1.296,0 @ 70,4% 8055 13080 61,6% | 797,7 1201,7 @ 66,4%
2021 | 432 732 59,0% = 672,0 @ 1.656,0 40,6% | 860,4 1.477.6 582% | 8233 12917 | 63,7%
2017 = 552 720 | 76,7% | 492,0 = 8640 = 56,9% 8363 13257 63,1%  770,0 1.0983 = 70,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 576 672 85,7%  720,0 1.1040 652% 8627 1256,6 68,6%  802,0 1.132,6 @ 70.8%
iCloTER | \€Mpo indeterminato e ricercatori atempo o000 40 55y 73.9% | 1.008.0 12960  77.8% | 8293 12275 67.6% | 8092 11543 | 70.1%
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza 2020 456 576 | 792%  1.008,0 1.296,0 77,8% 8622 13080 659% 8462 1201,7 = 70,4%

2021 504 732 68,9% 720,0 | 1.656,0 43,5%  923,5 1477,6 62,5% @ 882,0 1.291,7 @ 68,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere




mm-mm-mm-mm

2017 100,0% 49,0 520 942% 902 934  96,6% 1012 1038 | 97.5%
1 Percentuale di studenti che proseguono la 2018 6 6  100,0% 38,0 38,0  100,0% 86,7 894 | 969% 953 = 975 97,7%
carriera nel sistema universitario al IT anno** 2019 11 11 100,0% 37,0 39,0 | 949% | 90,0 928  97,0% 99,0 = 1013 | 97.7%
2020 20 20 100,0% 42,0 43,0 | 977% 953 998  955% 1034 1074  962%
2017 19 25 76,0% = 450 83,0  542% 63,8 992  643% 745 1069  69,6%
' Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)  |Fog1871[" 3 11 727% 300 520  57,7% 625 934 | 669% 748 1038  72,1%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata
o 2019 4 6 66,7% 26,0 380  684% 62,7 894  70,1% 723 975 74,2%
normale del corso
2020 6 11 545% 17,0 39,0  43.6% 586 928  632% 66,6 1013 657%
2017 0 11 0,0% 1,0 52,0 19% = 02 @ 934 02% 03 103,8 0,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ' 5913 | ¢ 6 0,0% 00 380 | 00% 05 84 | 05% @ 03 975 | 04%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in . . .
(1)
un differente CdS dell'Ateneo ** 2019 0 1 0,0% 0,0 39,0 0,0% 05 928 0,6% | 03 101,3 0,3%
2020 0 20 0,0% 0,0 43,0 00% 03 998 03% | 03 107,4 0,3%
2017 3 38 7,9% 2,0 63,0 32% 49 931 53% | 54 102,9 5,2%
o Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2018 2 25 8,0% 10,0 83,0  12,0% 56 = 992 56% 55 106,9 5,2%
anni** 2019 1 11 9,1% 5,0 52,0 96% 57 934 6,1% 55 103,8 5,3%
2020 0 6 0,0% 1,0 38,0 2,6% 53 89,4 59% 5,0 97,5 5,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

2017 26 100,0% 52,0 | 550 | 945% | 73,7 80,7 | 913% | 842 = 922 | 91.4%
2018 32 33 97,0% 580 | 600 @ 967% 669 727 | 92.1% | 819 891  92.0%
. comlessi
ic25 Percentuale di laureandi complessivamente 2019 38 39 974% @ 560 | 640 | 87.5% 695 759 | 91,6% 796 869 | 91,6%
soddisfatti del CdS
2020 21 21 100,0% 66,0 | 710 | 930% | 745 793 | 940% | 728 = 787 | 92,5%
2021 15 16 938% | 360 | 390  923% 797 864 | 922% 83 897 | 91.7%
iC26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2017 14 27 51,9% 21,0 36,0 58,3% 50,2 76,4 65,7% 53,0 76,0 69,7%

Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano



di svolgere un’attivita lavorativa o di 2018 13 21 61,9% 33,0 49,0 67,3% 48,0 70,3 68,3% 53,1 75,2 70,5%
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,

A21ONE TEHID > 2019 20 27 74,1% = 25,0 36,0 | 69.4% 447 61,0 | 733% | 50,1 66,6 75,2%
specializzazione in medicina, ecc.)

2020 12 20 60,0% 29,0 440  659% 368 529  695% 434 60,9 71,2%
2021 1 16 688% 36,0 56,0 | 643% 39,1 540 | 723% 369 527 70,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal | 2017 14 27 51,9% | 21,0 36,0 | 583% | 43,1 | 742 | 58,1% 435 71,7 60,6%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2018 13 21 61,9% 33,0 49,0 67,3% | 40,9 66,9 61,1% | 459 72,4 63,3%
icoeprs | Svolgere unattivitd lavorativa e regolamentata ), o7 27 | 741% | 240 | 360 | 66,7% | 380 | 583 | 651% 414 618 | 67.1%

da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2020 12 20 60,0% 26,0 44,0 59,1% 30,2 48,6 62,2% | 338 54,0 62,6%
specializzazione in medicina, ecc.) 2021 11 16 688% 350 | 550 | 63.6% @ 322 498 | 64.6% @ 351 540 | 64,9%
2017 14 24 583% 210 310 | 67,7% 43,1 692 | 623% 435 66,6 65,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal g : 5 o 33.0 25.0 63.8% 200 622 5.8% 459 6.0 8.6%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati o 2 v U > > pinkds > > g > > e
iC26TER  in formazione non retribuita che dichiarano di 2019 20 27 74,1% 24,0 31,0 77,4% 38,0 55,0 69,1% 41,4 58,3 71,1%
ZVOlgere ?’;ttlwté lavorativa e regolamentata | 7547 1 18 66,7% 260 400  650% 302 463  653% 338 511 663%

a un conftratto

2021 1 14 786% 35,0 550 | 63,6% 322 481 | 67,0% 35,1 52,1 67,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. Media Area Geografica Media Atenei NON
S Media Ateneo .. . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmm-mm-mm
2017 6,0 14,8 199,0 7,2 27,6 242,1 9,4 25,6 239,5 8,5 28,0
2018 76 5,6 13,6 178,0 8,8 20,2 2452 9,8 25,0 2433 9,1 26,9
iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 75 g, 46 1,7 | 1560 | 108 | 144 2485 95 262 2493 92 27,1
(pesato per le ore di docenza)
2020 54 4,8 11,3 129,0 10,8 11,9 257,1 10,4 24,6 263,6 9,8 26,9
2021 54 4.8 114 127,0 9,7 13,1 263,9 10,9 24,1 263,8 10,1 26,1
2017 30 3,6 83 67,0 3,6 18,6 101,2 5,4 18,6 102,1 5,0 20,4
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2018 20 3,6 5,6 63,0 5,6 11,3 101,0 3,6 17,9 1034 5,3 19,7
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2019 14 3,0 4,7 47,0 6,4 7,3 105,7 5,6 18,9 109,4 5,4 20,3
o @i - dlasearz) 2020 24 || 32 75 540 64 84 | 1153 63 184 1198 57 21,0

2021 18 2,8 6,5 41,0 5,7 7,2 112,8 6,7 16,7 109.9 5,9 18,6



Breve commento

1. PUNTI DI FORZA

iC09 Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM).

L'indicatore iC09 negli anni mostra un andamento in costante crescita, evidenziato la forte attenzione del docenti del corso alle attivita di ricerca. Nel 2020 il valore risulta essere pari a 1,2.
Questo aspetto ¢ molto importante poiché, attraverso la ricerca, € possibile migliorare anche la didattica. Il valore risulta inoltre superiore sia alla media di Ateneo (0,9) che alla Media Area
Geografica non telematici (1,0) e Media Atenei NON telematici (1,0).

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire.

L'indicatore iC13 mostra la percentuale di CFU conseguiti dagli studenti al I anno. Nello specifico il dato, nonostante la flessione registrata nel 2018, registra valori percentuali soddisfacenti
pari a 86,7% nel 2019 e 95% nel 2020, a dimostrazione di come il carico di studi nel primo anno risulta essere ben distribuito. Il valore nel 2020 ¢ inoltre superiore alla media di Ateneo
(73,2%), la Media Area Geografica non telematici (80%) e Media Atenei NON Telematici (79,4%). 11 dato del 2020 dimostra anche come l'inserimento di una sessione di esami riservata agli
immatricolati del primo anno (e laureati al triennio nella sessione di febbraio) nella prima settimana del mese di marzo abbia contribuito ad aiutare gli studenti nell'acquisire CFU, accelerando il
loro percorso magistrale.

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno.

L'indicatore iC16 mostra la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno. Nello specifico il dato mostra nel 2020 una
percentuali pari a 85% ben superiore alla media di Ateneo (60,5%) alla Media Area Geografica non telematici (67,4%) e alla Media Atenei NON Telematici (70,5%). Il dato positivo dimostra
come il carico di studi e 'organizzazione didattica risultino essere ben distribuiti in particolare nel primo anno.

iC16Bis Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno.

11 valore dell'indicatore iC16Bis conferma il dato positivo relativo agli indicatori iC13 e iC16. In particolare il valore percentuale del 2020 ¢ pari a 85%, superiore sia alla media di Ateneo
(60,5) sia la Media Area Geografica non telematici (67,8%) e Media Atenei NON Telematici (70,9%).

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

L'indicatore iC25 mostra il livello di gradimento degli studenti rispetto al corso di laurea. Nello specifico il dato, nonostante le lieve flessione negativa registrata tra il 2018 e 2019, evidenzia un
ottimo livello di soddisfazione che si mantiene pressappoco costante negli anni. Il valore del 2021 (93,8%) ¢ inoltre maggiore rispetto alla media di Ateneo pari a 92,3%.

iC26TER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU) — Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto.

L'indicatore iC26TER mostra la percentuale di laureati in MQ che svolgono un'attivita lavorativa e regolamentata da un contratto. Nel 2021 il valore dell'indicatore ¢ pari a 78,6%, ben superiore
sia alla media di Ateneo (63,6%) alla Media Area Geografica non telematici (67%) e alla Media Atenei NON Telematici (67,3%). Il dato evidenzia la qualita della didattica e la capacita del
corso di laurea in MQ di erogare un'offerta formativa in linea con le richieste, in termini di competenze, espresse dal mondo de lavoro. Cio grazie anche al constante aggiornamento e
miglioramento che ogni anno il corpo docente apporta all'interno dei propri insegnamenti.

2. LIVELLO DI ATTENZIONE

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

Il valore dell'indicatore, che mostra il rapporto da studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno, evidenzia la necessita di un miglioramento dello stesso, attraverso
azioni di orientamento volte ad incrementare il numero degli iscritti.

3. LIVELLO DI CRITICITA MODERATA

iCO08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a SSD di base e caratterizzanti per corso di studio, di cui sono docenti di riferimento.

L'indicatore iCO8 mostra un andamento costante dal 2017 al 2020, con una decremento nel 2021 (valore percentuale pari a 80%). Il dato risulta essere bel al di sotto della Media di Ateneo
(100%), della Media Area Geografica non telematici (90%) e della Media Atenei NON Telematici (92,4%).



iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale di ore di docenza erogata.

L'indicatore iC19 mostra un andamento decrescente dal 2017 al 2020 e con un rialzo nel 2021 (52,5%). Il valore mostra la necessita di incrementare 1'erogazione di ore da parte dei docenti
assunti a tempo indeterminato, diminuendo il numero di docenti a contratto.

iC22 Percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso.

Nonostante il carico di studio e 1'organizzazione della didattica risultino essere ben distribuiti, in particolare nel primo anno di corso (vedere indicatori iC13, iC16, iC16BIS), gli studenti
presentano difficolta nel laurearsi nei tempi.

I dati evidenziano un andamento decrescente dal 2017 al 2021. Tuttavia 1'andamento in termini di tempistica delle lauree magistrali risentono in generale del ritardo da parte dello studente nel
concludere il percorso triennale. A tale scopo nel corso di Economia Aziendale sono stati intrapresi degli interventi sul primo anno a partire dall'a.a. 21/22 per evitare ritardi nel percorso di
formazione. Tuttavia gli eventuali effetti positivi della modifica potranno essere chiari solo tra tre anni.

11 valore dell'indicatore va anche analizzato in un contento piu ampio che ha visto il 2020 un anno caratterizzando dalla pandemia da Covid-19. La didattica a distanza, nonostante abbia
permesso di non bloccare le lezioni, potrebbe aver penalizzato gli studenti che, per un apprendimento migliore, necessitano di una didattica in presenza.

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)

11 dato dell'indicatore ¢ in linea con i valore dell'indicatore iC28. E' necessario potenziare le azioni di orientamento al fine di aumentare il numero degli iscritti al corso di laurea in MQ.

4. LIVELLO DI CRITICITA' ALTA

iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b).

L'indicatore iCO5 mostra un andamento decrescente dal 2017 al 2021, anno nel quale si registra il maggior picco negativo (punteggio pari a 3,8). Anche in tale contesto, potenziare le azioni di
orientamento e tutoraggio in itinere, potrebbero contribuire ad supportare meglio lo studente durante il suo percorso di studio, migliorando il rapporto tra studenti regolari/docenti e riportando
l'indicatore a valori in linea con quelli di Ateno che alla media nazionale.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale ¥
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